
Determinazione Dirigenziale n° 552/2017 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 585/2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COMMITTENZA AUSILIARIA A
SUPPORTO DELLA STAZIONE UNICA APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA DI AREA VASTA. CIG ZB11EC23F0 - AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 04.04.2016, di approvazione del Bilancio di
previsione 2016/2018 e del Documento Unico di Programmazione;

il decreto del Presidente della Provincia n. 120 del 06.06.2016, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018; 

i decreti del Presidente della Provincia n. 265/2016 e 342/2016 di approvazione rispettivamente
della I e della II Variazione al Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2016/2018;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 28 settembre 2016 di adeguamento
dell’incarico conferito al dott. Riccardo Davini con decreto n. 369/2015;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto n. 20 “Gestione dell'attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e
delle Performance 2016/2018;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017-2019, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 33 del 30 gennaio 2017; 

Premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 510 del 16/05/2017 (rettificata con determinazione
dirigenziale n. 514 in data 17/05/2017), ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a), del d.ecreto
legislativo n. 50/2016 è stata indetta la procedura per l’affidamento diretto del servizio in oggetto
mediante richiesta di offerta utilizzando la piattaforma Sintel messa a disposizione da ARCA
(Agenzia Regionale Centrale Acquisti) di Regione Lombardia, per un importo presunto di euro
8.000,00 (Cassa previdenziale 4% e IVA 22% escluse) per un importo complessivo di euro
10.150,40; 

si è proceduto tramite la piattaforma SINTEL-ARCA a formalizzare una richiesta di offerta
(RDO), che è stata pubblicata in data 18/05/2017 con procedura ID 85775938, per l'importo

N.552/2017

Documento firmato digitalmente



sopraccitato, con la quale lo Studio Legale Avv. Oscar Panigada, con sede legale in Pisogne (BS)
in via A. Bettoni, 3 – P. IVA 03487380176, è stato invitato a presentare la propria migliore
offerta economica, entro e non oltre il giorno 22/05/2017, ore 18,00; 

in data 23/05/2017, a termini scaduti, si è provveduto, utilizzando sempre la piattaforma
SINTEL-ARCA, all'apertura delle buste telematiche e a verificare la documentazione richiesta,
prendendo atto che l'operatore economico ha offerto € 7.800.00 (Cassa 4% e IVA 22% escluse);

Richiamata la succitata determinazione dirigenziale n. 510/2017, ove si prevede:

di fissare l'importo netto massimo dell'affidamento in euro 8.000,00, somma che in
considerazione delle stime condotte, anche alla luce delle vigenti tariffe professionali forensi, si
ritiene congrua per l'espletamento del servizio, in quanto proporzionata in relazione alla natura e
complessità dell'attività richiesta, involgente anche aspetti aventi carattere di novità, alla
continuatività ed alla durata dell'impegno richiesto, a garanzia delle qualità ed economicità delle
prestazioni, la cui esecuzione è altresì in grado di apportare un'ulteriore specifica utilità all'Ente
in termini di crescita professionale;

in considerazione della peculiare tipologia intellettuale di prestazione richiesta, della necessità di
provvedere celermente alla sua acquisizione al fine di rispondere alle esigenze di servizio, del
modesto importo dell'appalto - contenuto entro i limiti di spesa sopra indicati e per il quale
appare sproporzionata l'attivazione di una procedura ordinaria, tenuti in considerazione i costi e
tempi necessari di espletamento -, di procedere all’affidamento diretto dell'appalto ad un
operatore economico in possesso, oltre che dei requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80
del decreto legislativo 50/2016, della idoneità professionale e di adeguata copertura assicurativa
contro i rischi professionali, espletando la procedura per mezzo della piattaforma telematica di
negoziazione SINTEL messa a disposizione dall'Azienda Regionale Centrale acquisti S.p.A
(ARCA) di Regione Lombardia;

Visto l’art. 36 “Contratti sotto soglia” del d.lgs. 50/2016, come integrato e corretto dal d.lgs. n. 56 del
19/04/2017, il quale prevede, fra l'altro:

al comma 1, che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie comunitarie avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articoli 30, comma 1, 34 e
42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da
assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.
Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50;

al comma 2, lettera a), che fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dell'offerta pervenuta tramite la procedura prevista dalla
piattaforma SINTEL-ARCA, dando atto che lo Studio Legale Avv. Oscar Panigada, sulla base della
documentazione prodotta (in atti), possiede i requisti oggettivi e soggettivi di idoneità professionale e
di capacità economico finanziaria previsti ed accetta il "Patto d'integrità" ed il Foglio Patti e
Condizioni; 

Dato atto che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3bis, del decreto legislativo n. 81/2008 e successive modifiche,
in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall'appalto, non si darà seguito alla

N.552/2017

Documento firmato digitalmente



predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’articolo 26 del medesimo d.lgs. n. 81/2008; 

il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
di cui alla delibera dell'ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, in quanto la spesa relativa al
servizio richiesto è inferiore a € 40.000,00;

la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, ultima parte, del decreto
legislativo n. 50/2016; 

Visti gli atti tutti acquisiti al fascicolo del procedimento;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visti:

il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come integrato e corretto dal decreto legislativo 19
aprile 2017, n. 56 (Codice dei contratti pubblici);

gli articoli 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12
novembre 2010, n. 187, convertito in legge 17 dicembre 2010, n. 217, in merito alla tracciabilità
dei flussi finanziari;

l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra espresse, all'affidamento diretto del servizio in oggetto,
mediante aggiudicazione utilizzando la piattaforma SINTEL, allo Studio Legale Avv. Oscar
Panigada, con sede legale in Pisogne (BS) in via A. Bettoni, 3 – P. IVA 03487380176, per un
importo contrattuale di euro 7.800.00, oltre a cassa previdenziale 4% pari a euro 312 e IVA 22%,
pari a euro 1.784,64, per un importo complessivo di euro 9.896,64;

1.

di imputare la spesa di euro 9.896,64, esigibile nell'anno 2017, al capitolo 1000898 “Prestazioni
professionali e specialistiche” - Progetto n. 20 “Gestione dell'attività contrattuale e svolgimento
delle funzioni di Stazione Appaltante” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2016-2018, Obiettivo 00172 “Adeguamento delle procedure di gara alla luce del d.lgs. n.
50/2016”, che presenta la necessaria disponibilità;

2.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 l'aggiudicazione diventa
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti.

3.

Brescia, lì 29-05-2017 Il Dirigente

RICCARDO DAVINI

N.552/2017

Documento firmato digitalmente


